
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 1191 del 18/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER FORNITURA IN SEDE DI PELLETS E 
GAS PROPANO LIQUIDO IN BOMBOLE, NECESSARIO ED OCCORRENTE PER 
L'ALIMENTAZIONE DELLE CALDAIE DEGLI IMPIANTI TERMICI NEGLI EDIFICI 
DI PROPRIETA' DI QUESTO ENTE , OVE SONO ALLOCATE LE SCUOLE PRIMARIE 
E SECONDARIE;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 7.000,00 IVA INCLUSA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z842BA3C8F

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig. Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;
Visto:
- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 
24-Marzo-2017;
-che è di competenza di questo Settore l'approvvigionamento di pellets,  di gas propano liquido in 
bombole per l'anno 2020, necessario ad alimentare gli impianti termici degli immobili di proprietà di 
questo Ente, ove sono allocate le scuonle primaria e secondarie;
-che da sopralluogo effettuato da questo ufficio, le scorte di pellets e di gas propano liquido, negli 
immobili di proprietà di questo Ente, ove sono allocate le scuole primarie e secondarie  di proprietà 
di questo Ente, è in fase di esaurimento;
Dato atto che:



Pagina 2/4

- che il D.L del 06 Luglio-2012 n.95, convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione di Consip S.p.a;-che tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, che permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che rispondono alla proprie esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto(o.d.a) o di richieste di offerta (R.d.o);
Considerato che:
-l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture/servizi, di cui all'art.36 
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento del 
servizio, adottando un unico provvedimento;
-l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, così come modificato dalla Legge 
del 14-giugno-2019 n.50 (sblocca cantieri) e dal Decreto legge n.76 del 16-luglio-2020 (Deccreto 
semplificazione), che prevede l‘affidamento diretto per forniture /servizi con importi inferiori ad Euro 
150.000,00 previa consultazione di un operatore economico, da individuare negli elenchi del 
Comune di Ragusa, tramite piattaforma telematica ”Appalti e contratti e- procurament“, così come 
previsto al comma 2 dell‘art.40 del Codice degli appalti, che impone alle stazioni appaltanti l‘utilizzo 
di mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure di affidamento di 
servizi-forniture e lavori;
Visto:
-che entro il termine fissato, sono pervenuti tramite mail-pec ed assunti al Protocollo Generale con 
il numero 140607 del 17-dicembre-2020, num.02 (due) offerte:
Ditta Giorgio Tumino con sede in Viale dei Platani n.53-97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e trasporto in sede di pelletts  in sacchi da 15 kg cadauno per un totale di 490 
sacchi, per un importo di Euro 3.500,00 Iva  inclusa;
Ditta Cassarino Giuseppe con sede in via Roma 29-97100 Ragusa, che ha offerto per il servizio 
di fornitura e trasporto in sede di gas propano liquido in bombole da kg 15, per un totale di 130 
bombole, per un importo di euro 3.500,00 Iva inclusa;
Considerato che:
-le offerte pervenute delle sottoelencate ditte:
 Ditta Giorgio Tumino con sede in Viale dei Platani n.53-97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e trasporto in sede di pelletts  in sacchi da 15 kg cadauno per un totale di 490 
sacchi, per un importo di Euro 3.500,00 Iva  inclusa;
Ditta Cassarino Giuseppe con sede in via Roma 29-97100 Ragusa, che ha offerto per il servizio 
di fornitura e trasporto in sede di gas propano liquido in bombole da kg 15, per un totale di 130 
bombole, ed  per un importo di euro 3.500,00 Iva inclusa;
Ritenuto che:
-di affidare, i servizi sopracitati, per una spesa complessiva di euro 7.000,00 Iva Inclusa, alle ditte:
1.Ditta Giorgio Tumino con sede in Viale dei Platani n.53-97100 Ragusa;
2.Ditta Cassarino Giuseppe con sede in via Roma 29-97100 Ragusa;
-in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, i sopracitati operatori 
risultano in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;-che è stato rispettato il principio 
di rotazione degli affidamenti;
Ritenute congrue le offerte ricevute, ed in linea con le valutazioni di mercato per interventi similari;
Preso atto che:
-la spesa complessiva di Euro 7.000,00 Iva  inclusa, si trova appostata al Cap.1512 codice di 
bilancio 04.02-1.03.01.02.002, pren.00005/20, scadenza 2020;
-che con Determinazione Dirigenziale del 23-gennaio-2020, ed annotata al Registro Generale con 
il numero 333 , è stata prenotata la somma complessiva di Euro 7.000,00  Iva Compresa, per la 
fornitura di gasolio, pellets, gas propano liquido in bombole, necessari ad alimentare gli  impianto 
termici, degli immobile  di proprietà di questo Ente;
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Smart CIG-Z842BA3C8F;
Visti
-il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
-il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte ancora in vigore, come modificato dal D.M. 
49/2018;
-il D.M. 49/2018;
-gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.EE.LL.);



Pagina 3/4

-il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate:

1) Approvare le offerte ricevute tramite il portale degli Appalti & Contratti e-procurament, delle 
sottoelencate ditte:
 Ditta Giorgio Tumino con sede in Viale dei Platani n.53-97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e trasporto in sede di pelletts  in sacchi da 15 kg cadauno per un totale di 490 
sacchi, per un importo di Euro 3.500,00 Iva  inclusa;
  Ditta Cassarino Giuseppe con sede in via Roma 29-97100 Ragusa, che ha offerto per il servizio 
di fornitura e trasporto in sede di gas propano liquido in bombole da kg 15, per un totale di 130 
bombole, ed  per un importo di euro 3.500,00 Iva inclusa;
2) Affidare alla suddetta ditte:

 Ditta Giorgio Tumino con sede in Viale dei Platani n.53-97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e trasporto in sede di pelletts  in sacchi da 15 kg cadauno per un totale 
di 490 sacchi, per un importo di Euro 3.500,00 Iva  inclusa;

 Ditta Cassarino Giuseppe con sede in via Roma 29-97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e trasporto in sede di gas propano liquido in bombole da kg 15, per un 
totale di 130 bombole, ed  per un importo di euro 3.500,00 Iva inclusa;

3) Di Impegnare la spesa complessiva di Euro 7.000,00 Iva inclusa, al seguente Cap.1512 pren. 
00005/20 codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.002, esigibilità anno 2020;
4) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale del 23-gennaio-2020, ed annotata al Registro 
Generale con il numero 333, è stata prenotata la somma complessiva di euro 7.000,00 Iva Inclusa, 
necessaria  ed occorrente per la fornitura di gasolio, pellets, gas propano liquido in bombole, 
necessari ad alimentare gli  impianto termici, degli immobile  di proprietà di questo Ente;
5) Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e il D.L. 
n.187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice 
Smart CIG n.Z842BA3C8F;
6) Di dare atto che la liquidazione finale avverrà con successivo provvedimento dirigenziale a 
prestazione effettuata e dopo ricevimento delle fatture elettroniche;
7) Di precisare inoltre, ai sensi del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm. ed ii. per la parte 
ancora vigente, che l’intervento di cui sopra viene finanziato con fondi del bilancio comunale;
8) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


